附件1：

米易县民族宗教事务局

关于2023年部门预算编制的说明

2023年部门预算已批复我单位，按照《中华人民共和国预算法》规定，现将我单位2023年部门预算编制情况说明如下:

一、主要职责

1．主要职能。
根据《米易县机构改革方案》（米委发〔2019〕2号和《关于〈米易县机构改革方案〉的实施意见》（米机改〔2019〕2号）的规定，2019年3月25日起中共米易县委统战部与米易县民族宗教事务局合署办公，中共米易县委统战部是米易县委主管统一战线工作的职能部门，米易县民族宗教事务局是米易县人民政府的工作部门，实行一套机构、两个机关名称。

主要职责是：承办县委、县政府交办的各项工作任。
2.内设机构情况
内设机构5个。分别为：办公室、党外人士工作股（侨务和台湾事务股）、民族事务股、宗教事务股、经济社会事业发展股（米易县民族地区经济开发工作领导小组办公室）。
二、基本情况

1.人员编制情况

因我单位和统战部合署办公，人员编制数全部在县委统战部，具休编制情况为：行政编制11名，事业编制7名，机关工勤编制2名。

2.年末实有人数情况。

年末实有行政在职人员6人，事业管理人员2人，退休人员7人，编外聘用人员1人。

3.单位车辆情况

本单位无车辆。

三、2023年主要工作任务

一是抓牢民族团结进步事业。持续巩固提升全国民族团结进步示范县创建成果，常态化推进民族团结进步“十二进”工作，积极开展攀枝花市创建全国民族团结进步示范工作，加强城市少数民族流动人口服务管理，大力弘扬中华民族传统文化，积极倡导移风易俗，扎实开展“法律七进”活动，认真开展涉民族宗教因素矛盾纠纷排查、调处。加大项目资金的争取，推动民族地区高质量发展。

二是坚定不移坚持我国宗教中国化方向。坚持宗教工作“六个纳入”工作机制，开展宗教理论和法律法规学习培训，健全宗教工作网格化管理机制。依法打击处置乱建小庙、基督教私设聚会点等违法行为，加强互联网宗教管理，开展风险隐患排查，维护宗教领域和谐稳定局面。持续深化坚持宗教中国化示范场所建设、“爱国爱教爱家乡”主题教育、“六进一创”活动，不断提升宗教界自我管理、民主管理能力。

四、收支预算总体情况

2023年米易县民族宗教事务局收入预算总额为707.08万元，其中：工资福利支出158.49万元，日常公用支出16.76万元，对个人和家庭的补助支出10.59万元，项目支出520.9万元，政府性基金预算支出0.34万元，较2022年预算194.66万元增加512.42万元，增长263.24%，主要原因是年初预算时将上年结转资金、上级专项资金纳入预算，增加收入。

五、支出预算安排情况

预算安排支出，主要用于保障本单位机构正常运转、完成日常工作任务以及承担的民族事务与宗教事务等方面的工作。
基本支出，用于保障本单位正常运转的日常支出，包括基本工资、津贴补贴、离退休费、住房公积金和日常公用经费等。
项目支出，用于保障本单位机构为完成特定的行政工作任务或事业发展目标，用于专项业务工作的经费支出。
按支出功能分类主要用于以下方面：
一般公共服务支出353.51万元，主要用于机关单位人员工资、日常运转以及为完成特定行政工作任务和事业发展目标而安排的年度项目支出，主要包括：2023年本单位项目支出2个，民宗工作（专业人才）专项，预算安排8.5万元，主要用于单位临聘人员的劳务工资及养老、医疗等保险缴费支出；四川民族地区开发资金，预算安排211.18万元，主要用于少数民族地区民族团结进步示范村、示范学校打造。

（二）社会保障和就业支出26.05万元，主要用于机关及下属事业单位离退休人员支出以及养老保险单位缴费等支出。
（三）卫生健康支出12.68万元，主要用于机关及下属事业单位按照规定标准为职工缴纳的基本医疗保险及公务员医疗补助等支出。

（四）农林水支出301.22万元，主要用于少数民族地区产业结构调整和急难愁盼项目的基础设施建设。
（五）住房保障支出13.27万元，用于机关及下属事业单位按照规定标准为职工缴纳住房公积金等支出。

（六）其他支出0.34万元，全省第十六届少数民族运动会费用。
六、“三公”经费预算安排情况

2023年“三公”经费财政拨款预算数0.8万元，其中：因公出国（境）经费0万元，公务接待费0万元，公务用车购置及运行维护费0万元（公务用车购置费0万元，公务用车运行维护费0万元）。

（一）因公出国（境）经费
2023年本单位拟安排出国（境）组0次，出国境0人，安排出国（境）经费预算0万元，与2022年年初预算持平。

（二）公务接待费
2023年安排公务接待费预算0.8万元，与2022年年初预算相比，减少0.2万元，下降20%。主要原因是2023年根据预算要求，厉行节约，强化预算管理。

（三）公务用车购置及运行维护费

2023年安排公务用车购置及运行维护费0万元，其中：运行维护费0万元，车辆购经费0万元，与2022年的预算持平。

七、机关运行经费安排情况说明

我单位2023年机关运行经费预算安排为16.76万元，其中办公费为2.3万元，邮电费为2.52万元，差旅费为2.3万元，公务接待费为0.8万元，福利费为1.65万元，其他交通费用为5.94万元，其他商品和服务支出为1.25万元。主要用于保障本单位机构正常运转、完成日常工作任务以及承担的民族事务与宗教事务方面的工作。与2022年预算18.58万元下降了1.82万元，下降9.8%，主要原因按预算要求，厉行节约，减少不必要的开支。

八、政府采购安排情况说明

2023年本单位无政府采购的预算安排。

九、对专业性较强的名词进行解释

1、部门预算。通俗地说就是一个部门一本预算。它是由政府各部门依据国家有关政策的规定及其行使职能的需要，由基层预算单位编制，逐级上报、审核、汇总，经财政部门审核后提交人大批准的涵盖部门各项收支的综合财政计划

2、一般公共服务支出是指主要用于保障机关事业单位正常运转，支出各机关单位履行职能，保障各机关部门的项目支出需要。

3、日常用公用经费是指行政事业单位用于日常办公、业务活动方面的经常性开支。如办公费、邮电费、差旅费、会议费、培训费、劳务费、公务接待费、其他交通补贴等等。

4、“三公”“经费是指财政拨款支出安排的出国（境）费、国辆购置及运行费、公务接待费这三项经费。

5.一般公共预算拨款收入：指省财政当年通过部门预算拨付给机关及所属单位的财政资金。

6.其他收入：指除上述“一般公共预算拨款收入”、“事业收入”、“事业单位经营收入”等以外的收入。主要是捐赠收入、利息收入等。

7.上年结转：指以前年度预算已开始执行但尚未完成、本年仍需按原规定用途继续使用的资金。

8.基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。

9.项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。

10.人员经费支出：指直接用于行政人员及事业人员个人部分的支出，具体包括基本工资、补助工资、其他工资、职工福利费、社会保障费等。

11.设备购置费：行政事业单位按固定资产管理的设备购置费。包括一般设备购置、专业设备购置、车辆购置、图书购置及其他购置的费用。

12、机关运行经费：为保障民政局机关运行的各项公用经费，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及其他费用。

十、重点项目的绩效目标等预算绩效情况说明

绩效目标是预算编制的前提和基础，按照“费随事定”的原则，2023年米易县民族宗教事务局对所有下达的项目进行绩效目标的编制，并编制了部门整体支出绩效目标。从项目完成、项目效益、满意度等方面设置了绩效指标，综合反映项目预期完成的数量、成本、时效、质量，预期达到的社会效益、经济效益、生态效益、可持续影响以及服务对象满意度等情况。

对纳入年初预算的11个项目分别编制了项目绩效目标，其中6个项目的绩效目标情况如下：
民宗工作（专业人才）专项：预计达到的总体绩效目标为少数民族的文化发展引进人才，加强少数民族文化挖掘和少数民族非物质文化保护，创作、创新民族歌舞词曲，使各民族的文化进一步交往交流交融。
县财政民族发展资金（19-1）：预计过到的总体绩效目标为开展少数民族节日宣传，增强少数民族群众归属感、自豪感、幸福感，弘扬中华民族优秀传统文化，促进各民族交往交流交融，为全面推进中华民族共有精神家园建设，促进民族地区经济社会高质量发展，开展宗教活动场所安全化、规范化建设，确保宗教领域稳定和谐。

米易县民族地区春节送温暖活动项目：预计达到的总体绩效目标是对全县少数民族困难群众进行春节慰问，增强各族群众的归属感、自豪感和幸福感，进一步铸牢中华民族共同体意识。

    县级财政民族发展资金（20-1）：要求达到的总体绩效目标为巩固全国民族团结进步示范县创建成果，维护民族宗教领域稳定，促进民族地区经济高质量发展。

县级财政民族发展资金（21-1）：预计达到的总体绩效目标是巩固提升全国民族团结进步示范县创建、成果，进一步铸牢中华民族共同体意识，举办少数民族重大节庆活动，增强群众融入米易的归属感，共享发展的自豪感，生活改善的幸福感，认真推进民族宗教工作，维护好民族宗教稳定，促进民族地区经济社会高质量发展。

   县级财政民族发展资金（22）：预计达到的总体绩效目标为锻炼和培养优秀民族体育人才，弘扬中华民族优秀传统文化，促进各民族交往交流交融，为全面推进中华民族共有精神家园建设，进一步推动各民族共同走向社会主义现代化米易做出积极贡献，维护好民族宗教领域稳定，促进民族地区经济社会高质量发展。

     米易县攀莲镇新北社区民族团结进步陈列室项目：预计达到的总体绩效目标为更利于积极开展民族团结宣传教育，为小区各族群众提供共建、共享、共居、共乐的居住条件，提升社区各族群众的归属感、自豪感和幸福感谢，为新北社区争创国家级民族团结进步示范社区夯实基础。
编制部门整体绩效目标：化解一批疑难涉稳问题，确保民族领域政治稳定，继续开展民族团结进步宣传教育，用民族团结进步示范县创建成果推动民族宗教工作，持续深化坚持宗教中国化示范场所建设，抓好项目的实施和督查工作，全面完成上级下达的各项工作任务.

十一、国有资产占用情况说明

2022年未，本单位固定资产原值为14.50万元。其中固定资产累计折旧9.46万元，固定资产净值为5.04万元。

PAGE
- 6 -